
Změny krajinného pokryvu v Krušných horách a jejich možný vliv 
na srážko-odtokový proces 

Abstrakt 

Ke změnám krajinného pokryvu dochází již od vzniku Země, ale stále více představují 

tyto změny, hlavně antropogenního charakteru, velký problém v řadě míst po celém světě. Je 

proto nezbytné sledovat, jak krajinný pokryv a jeho změny ovlivňují jednotlivé přírodní 

procesy a výsledky studií využít při prevenci, popř. nápravě možných důsledků těchto změn. 

Stále více vědních oborů se proto také zabývá zkoumáním této problematiky.  

Tato práce se zabývá hodnocením změn krajinného pokryvu a jeho vlivem na srážko-

odtokový proces se zaměřením převážně na horská povodí, kde se tento vliv projevuje 

nejvýrazněji, jednak při ovlivnění vodní bilance povodí, tak také ovlivnění reakce na extrémní 

hydrologické jevy. Zjištěné poznatky jsou aplikovány na povodí horní Chomutovky 

v Krušných horách, kde se v rámci práce hodnotí změny krajinného pokryvu na podkladě 

ortofotomap z let 1975, 1987 a ze současnosti (2010). Změny jsou vizualizovány pomocí 

digitální vektorizace a barevného odlišení ploch jednotlivých typů krajinného pokryvu, dále 

zpracovány do podoby mapového díla a následně kvantifikovány. Podle výsledků jsou 

stanovení možní hlavní činitelé ovlivňující srážko-odtokové procesy v povodí Chomutovky. 

Z rešerše odborné literatury vyplývá, že změny krajinného pokryvu různým způsobem 

ovlivňují srážko-odtokový proces v závislosti na dalších antropogenních a přírodních 

činitelích. Největší pozitivní vliv na odtokový proces má zdravý lesní porost, který především 

zmírňuje extrémní srážko-odtokové jevy, ale také přispívá při nadlepšování průtoků v sušších 

obdobích. Naopak nejhorší vliv mají zastavěné plochy, které urychlují povrchový odtok, 

zabraňují intercepci vody do půdy a snižují tak množství vody zadržené v povodí.  

 

 

Klíčová slova: krajinný pokryv, využití krajiny, srážko-odtokový proces, povodí horní 

Chomutovky 

 


